令和７年７月５日

関係者各位

                                東京都立七生特別支援学校長

                                      黒澤 一慶

令和８年度以降の本人講座及び同窓会の廃止について

日頃より、本校の教育活動に御理解、御協力を賜りありがとうございます。

令和８年度より本人講座及び同窓会を下記のとおり廃止いたしますので、御理解のほど、よろしくお願いい

たします。

記

１ 本人講座の廃止について

  本校では平成 27年度から、卒業後の余暇活動を促進するために、都立学校公開講座として実施してまいり

ましたが、実施にあたっては当該都立学校の教員が事務を担うことを前提に実施されていました。近年、教

員の長時間労働の実施が深刻であることが明らかになっております。その問題解決を図るため、東京都教育

委員会により「学校における働き方改革の推進に向けた実行プログラム」が策定され、本校においても学校

における働き方改革を進めているところです。

  また、日野市でも同じような内容の活動が用意され、現在では内容も充実してきており、より参加しやす

くなりました。卒業後はより地域とのつながりに重点をおいていただきたいという観点からも来年度からは

廃止いたします。

２ 同窓会の廃止について

  本校では、卒業生への定着支援及び卒業生相互の親睦を促進することを目的に、本人講座が実施される第

１回の直前の時間を活用し、「同窓会」を実施してまいりました。令和８年度からの「本人講座」の廃止を踏

まえ、「同窓会」につきましても廃止とさせていただきます。

  定着支援につきましては、引き続き卒業後３年間を基本とし、事業所の訪問などの機会を通じて実施させ

ていただきます。

３ 地域での余暇活動について

以下に日野市の取組みについて一部ではありますが、紹介させていただきます。保護者及び卒業生の皆様

におかれましては、市の広報やホームページなどを御覧いただき、余暇の一環としていただけますようお願

いいたします。

（１）青年・成人学級

①活動内容   分科会活動では、少人数のグループ活動をし、継続的なプログラムが提供され、ワープ

ロ・料理・リズム体操・コーラスなどが行われています。

②活動場所  日野市中央公民館を拠点に様々な場所で活動しています。

③対  象  青年学級 16歳以上の方

成人学級 25歳以上の方

④問合せ先   日野市中央公民館（042‐581‐7580）

⑤そ の 他  ・URL及び QRコードから詳細は確認ください。

        https://www.city.hino.lg.jp/kouminkan/1015474/1016337.html

（２）障害者スポーツ体験会 ミニユニバーサルスポーツ

①開 催 日  令和８年２月８日（日）※後期分となります。前期は、令和７年６月 29日（日）に終了

②会  場  フクシ・エンタープライズ南平アリーナ（南平体育館）（日野市南平４－２３－１）

③内  容  ボッチャ、卓球バレー、ターゲットボッチャひの、おてだまホイッ！！

ハンドロウル、ラダーゲッター

④そ の 他  当日参加可能。手話通訳について事前申込

⑤申   込  後期分が後日ホームページに記載される御確認ください。

  ⑥問合せ先  文化スポーツ課（Tel：042-514-8465 / FAX：042-581-2516）

 ⑦そ の 他  ・後期分の日程は、「広報ひの 2月号（１月末配布）」に掲載予定。広報ひの及び市 HPを御

覧ください。

・URL及び QRコードから詳細は確認ください。現在は前期分のご案内となりますので、参

考にしてください。

         https://www.city.hino.lg.jp/bunka/sports/taikai/1026526.html

（３）障害者スポーツ体験教室

  ①開催日時

 市民の森ふれあいホール
フクシ・エンタープライズ南平アリーナ

（南平体育館）

時間 全ての回 午後２時から午後４時まで

令
和
７
年

４月 22日（火） ８日（火）、18日（金）

５月 13日（火）、27日（火） ９日（金）

６月 10日（火）、24日（火） ６日（金）

７月 ８日（火）、22日（火） ４日（金）

８月 26日（火） ５日（火）、22日（金）

９月 ９日（火）、30日（火） ５日（金）

10月 14日（火） 10日（金）、28日（火）

11月 18日（火） ７日（火）、25日（火）

12月 ９日（火）、23日（火） ５日（金）

令
和
８
年

１月 13日（火） 23日（金）、27日（火）

２月 10日（火）、24日（火） ６日（金）

３月 10日（火）、24日（火） ６日（金）

  ②費  用  無料

③申  込  不要（直接会場へ）

④定  員  各回 30名程度

⑤対  象  日野市在住・在勤・在学の小学生以上の方 ※障害の有無にかかわらず参加可能

⑥問合せ先  文化スポーツ課（Tel：042-514-8465 / mail：sports@city.hino.lg.jp）

⑦そ の 他  ・URL及び QRコードから詳細は確認ください。

          https://www.city.hino.lg.jp/bunka/sports/para/1016636.html

 なお、本校では高等部で運営の「レインボーカフェ」、また 2学期末に開催しております学習発表会

というように来校できる機会もありますので、是非ご活用ください。

【担当】

東京都立七生特別支援学校

副校長    小川 達夫

担当主幹   城戸 賀代、外川 卓

本人講座担当 堀江 花歩

同窓会担当  阿部 敦子

電話番号    042-591-1095

https://www.city.hino.lg.jp/bunka/sports/para/1016636.html